
هســته ای است که از زبان یکی از سیاستمداران عالیرتبه 
مطرح شــده و واکنش هایی به همراه داشته است. محمد 
اســامی، رئیس ســازمان انرژی اتمی نیز البته اظهارات 
مشــابهی بــا ســلف خــود در کارنامــه اش دارد؛ وی در 
اظهاراتی گفته بود: »ایران توان فنی ساخت بمب اتمی را 

دارد، ولی چنین برنامه ای در دستور کار نیست.«
پیش تر، کمال خــرازی، رئیس شــورای راهبردی روابط 
خارجــی در گفت وگویی بر این امر تاکیــد کرده بود که »بر 
کســی پوشــیده نیســت که ما توانایی فنی تولید بمب اتم 
را داریــم، ولی تصمیمی برای ایــن کار نداریم«. »ما میزان 
غنی ســازی اورانیــوم خــود را از ۲۰درصــد بــه ۶۰درصد 
رسانده ایم و به راحتی می توانیم آن را به ۹۰ درصد برسانیم«. 
احمــد  انقــاب،  رهبــر  مشــاور  ســخنان  از  پــس 
بخشایش اردســتانی، عضو وقت کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اسامی نیز در سخنانی 
گفت: »ساخت ســاح هســته ای تنها راه حل جمهوری 
اســامی ایران برای خــروج از چالش ها و بن بســت های 
سیاســی، دیپلماتیــک و امنیتــی مربــوط بــه برجــام و 
پرونده فعالیت های هسته ای اســت. تا زمانی که ایران به 

بمب هســته ای دســت پیدا نکند، این چالش ها و 
مشــکات کمابیش و با شــدت و ضعف در دوره ها 
و ادوار مختلف ادامــه پیدا خواهد کرد. پس باز هم 
تاکید می کنم برای برون رفت از این شرایط و خاتمه 
دادن به این فشــارها، ایران باید به ساح هسته ای 
دســت پیدا کند«. این نماینده پیشــین مجلس در 
خصــوص فتوای رهبــر انقاب نیز گفــت: »فتوای 
دینی بنا به اقتضائات و شرایط زمانی و مکانی تغییر 
پیدا می کند. لذا همانطــور که مقام معظم رهبری 
در یــک بازه زمانی و با توجه به شــرایط سیاســی، 
دیپلماتیک و امنیتی مربوط به پرونده فعالیت های 
هســته ای، ساخت ســاح اتمی را حرام دانستند، 

می توان در شرایط دیگری این فتوا را تغییر داد.«
این در حالی اســت که آیت الله خامنه ای بارها 
و همچنین در خردادماه ســال جاری پس از بازدید 
از نمایشگاه دستاوردهای هسته ای در عرصه های 
کشــاورزی، پزشــکی و ســامت، صنعت، محیط 
زیست، آب و ســاخت نیروگاه، ادعای غرب درباره 
»ترس از تولید ساح  هســته ای در ایران« را دروغ 
خواندنــد و تاکید کردند که »خــود آن ها می دانند 
که ما دنبال ســاح هسته ای نیســتیم؛ همانگونه 
که جامعه اطاعاتی آمریکا چندین بار از جمله در 
ماه های اخیر به ایــن واقعیت اذعان کرده که هیچ 
نشــانه ای از حرکت ایران به ســمت ســاخت ساح 
هســته ای وجود ندارد«. رهبر انقاب تولید ســاح 
کشــتارجمعی )چه هســته ای و چه شــیمیایی( را 
مخالف اسام خواندند و افزودند: »اگر این مبنای 

اســامی نبود و ما اراده تولید ساح هســته ای داشتیم، 
این کار را انجــام داده بودیم و دشــمنان هم می دانند که 

نمی توانستند جلوی ما را بگیرند«.
درحالی که جمهوری اســامی ایران در مقاطع زمانی 
مختلــف تاکیــد کرده اســت کــه اراده ای برای ســاخت 
تســلیحات کشــتارجمعی در تهــران وجود نــدارد اما هر 
گــزارش و اظهارنظری از ســوی ناظران برنامه هســته ای 
ایران، این اطاعات را در خود دارد که تهران، در هر مقطع 
زمانی با توجه به میزان غنی سازی و حجم مواد غنی شده 
خود، چه میزان تا ساخت نخستین ساح هسته ای فاصله 
دارد. دیویــد آلبرایــت در گزارش ۸ ژانویه خود در ســایت 
»مؤسســه علوم و امنیت بین الملــل« در مطلبی با عنوان 
»ایران امروز چقدر سریع می تواند ساح هسته ای بسازد؟« 
نوشت: »وضعیت ناآرام در منطقه فرصت بی نظیری برای 
ایران فراهم کرده، به طوری که در داخل این کشور توجیه 
برای ساخت ساح های هسته ای افزایش یافته است، این 
در حالی اســت که ظرفیت های ایالات متحده و اسرائیل 
برای شناســایی و بازداشــتن ایران از ]رســیدن به ساح 
هســته ای[ به شــدت کاهش یافته اســت«. ایــن بازرس 
پیشــین آژانس بین المللی انــرژی اتمی همچنین 
افزود: »توانمندی های تســلیحات هسته ای ایران 
خطرناک تر از همیشه شده است و این در شرایطی 
اســت که روابط ایران با غرب در سطح پایینی قرار 
دارد«. آلبرایت که به صورت مستمر برنامه هسته ای 
ایــران را تحت نظر دارد، مدعی شــد که یافته های 
جدید از برنامه اتمی ایران نشان دهنده میزان »اشد 
خطر« برای جامعه بین المللی است. این اولین بار 
اســت که این اندیشــکده آمریکایی از زمان شروع 
گزارش دهی های خود در اکتبر ۲۰۲۲ درباره سطح 
تهدید برنامه هسته ای ایران، چنین درجه بندی ای 

از خطر را تعیین می کند.
در گــزارش قبلــی »مؤسســه علــوم و امنیــت 
بین الملل« که در ماه مه ۲۰۲۳ منتشر شد، امتیاز 
کل تهدید ایران ۱۴۰ از ۱۸۰ محاســبه شــد که در 
گزارش تــازه آن به تاریخ پنجم فوریه، این امتیاز به 

۱۵۱ رسید.
امتیاز ۱۵۱ در حال حاضر در بالاترین دسته از 
درجه بندی خطر قــرار دارد. در این درجه بندی ۶ 
متغیر در نظر گرفته شده است که هر کدام حداکثر 
۳۰ امتیــاز دارند و به عبارت دیگــر بالاترین درجه 
تهدید بین ۱۵۰ تا ۱۸۰ امتیاز اســت.  بیشــتر این 
امتیاز نتیجه اقدامــات خصمانه ایران )۲۸ امتیاز( 
و ادبیــات خصمانــه ایــران علیه ایــالات متحده و 
متحدانــش )۲۹ امتیاز( و باقی مانــدن نقطه گریز 
هســته ای ایران بــر روی صفر )امتیــاز کامل ۳۰( 
اســت. مابقی این امتیــازات نیز نتیجه پیشــرفت 
ایران در توســعه قابلیت های حســاس هســته ای 
)۲۲ امتیاز(، افزایش تاش ها برای ســاخت ساح 
هســته ای )۲۱ امتیاز( و شــفافیت ناکافــی در مورد 
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تغییر دکترین دفاعی؟
واکاوی قطعیت دیدگاه ایران در قبال تسلیحات هسته ای با توجه به شرایط گذار در نظم جهانی 

»ســاخت ساح هســته ای«، مباحث پیرامون آن و جدال 
حامیــان و مخالفانش، موضوعی اســت که در ســال های 
اخیــر به ویژه پس از خروج یکجانبــه ایالات متحده آمریکا 
از توافق هســته ای ســال ۲۰۱۵، مطرح و حالا چند باری 
اســت که پایش به برنامه های غیرتخصصی رسانه ملی نیز 

باز شده است.  
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، ۱۹فوریه گفت: 
»لفاظی نگران کننده ای وجود دارد، شــاید شنیده باشید 
که مقامات بلندپایه ایران می گویند اخیراً همه عناصر لازم 
برای ]ســاخت[ یک ساح هسته ای را دارند«. وی خطاب 
به تهــران افزود: »لطفــاً به من هم اطــاع بدهید که چه 
چیزهایی در اختیار دارید«. رافائل گروســی در نشســت 
خبری پس از افتتاحیه نشســت ماه مارس شــورای حکام 
نیز در پاســخ به ســوالی گفت: » نشــانه ای از اینکه ایران 
به سمت تسلیحات هســته ای برود نداریم اما حرف هایی 
می شــنویم و سوالاتی درباره اش مطرح می کنیم. در عین 
حال ایران تنها کشوری است که تسلیحات هسته ای ندارد 

اما اورانیوم ۶۰ درصدی غنی می کند«.
هرچنــد در اظهارات دیپلمات آرژانتینی، اشــاره ای به 
نام رئیس پیشــین سازمان انرژی اتمی ایران نشده است، 
بــا این حال اشــاره مدیرکل نهاد ناظر بر برنامه هســته ای 
ایران به اظهارات علی اکبر صالحی اســت که در برنامه ای 
تلویزیونی در پاســخ به این ســوال که »ما توانایی ساخت 
بمــب اتمی را داریم؟« گفت: »ما همه آســتانه های علم و 
فناوری هســته ای را داریم. من یک مثال بزنم؛ یک خودرو 
شاســی می خواهد، موتور می خواهد، فرمان می خواهد، 
جعبــه دنده می خواهــد. حالا شــما بپرس جعبــه دنده 
ســاختی؟ می گویم بله، موتور ســاختی؟ البتــه هر کدام 
برای کار خودشان«. این جدیدترین اظهارات در خصوص 
توان جمهوری اســامی ایران برای ســاخت ساح بمب 

فشار هسته ای اروپا و آمریکا بر ایران
برخی دیپلمات هــا در ایالات متحده و اروپا درباره برنامه 
هســته ای ایران و بی ثباتی ناشــی از درگیری غــزه ابراز 
نگرانــی کرده و ایــن احتمال را مطــرح کرده اند که این 
تحولات ممکن است دست برخی گروه های سیاسی در 
ایران را که از ساخت ساح هسته ای حمایت می کنند، 
قوی تر کند. ابراهیم رئیســی، رئیس جمهــور ایران، در 
روزهای اخیر تکرار کرده است که کشورش در حال حاضر 
برنامه هسته ای غیرنظامی را دنبال می کند. با این حال، 
در نشست ســه ماهه هفته گذشته هیئت مدیره بازرسی 
هسته ای، آژانس بین المللی انرژی اتمی، ایالات متحده 
و شــرکای اروپایی آن هشدارهای شدیدی درباره تهدید 
ناشی از عدم همکاری ایران در برنامه هسته ای خود صادر 
کردند. رافائل گروســی، مدیــر آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، حتی اعتراف کرد که توان بازرســی »تداوم دانش 
درباره تولید و ذخیره سانتریفیوژها، روتورها، آب سنگین و 
کنسانتره سنگ اورانیوم« در ایران را از دست داده است. 
میخائیل اولیانوف، فرستاده روسیه در آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، همچنین هشدار داد که وضعیت »مملو از 
خطر است و خطرات خارج شدن اوضاع از کنترل« وجود 
دارد. اگرچه او علت اصلی را خروج ایالات متحده از توافق 
هسته ای ســال ۲۰۱۵ عنوان کرد، این هشدارها پس از 
موفقیت چهره های مخالف توافــق ۲۰۱۵ در انتخابات 
پارلمانی آخر هفته گذشته منتشر شد. احساس فوریت 
نه تنها به این دلیل افزایش یافته اســت که ایران در حال 
غنی سازی اورانیوم در سطح بالایی است بلکه به این دلیل 
که در ماه های اخیر برخی شخصیت های ارشد ایرانی از 
توان ایران برای ساخت ساح هسته ای سخن گفته اند. 
زمینه ژئوپلیتیک منطقــه ای، از جمله تــرس از تبدیل 
شدن مناقشه غزه به یک جنگ گسترده تر میان ایران و 
اسرائیل نیز عامل مهمی است. همچنین توافق هسته ای 
۲۰۱۵ در اکتبر سال آینده منقضی می شود. ژنرال مایکل 
کوریا، فرمانده فرماندهی مرکزی آمریکا، روز پنجشنبه به 
کمیته نیروهای مسلح آمریکا هشــدار داد که اگر ایران 
به یک قدرت هســته ای تبدیل شــود، خاورمیانه را برای 
همیشه تغییر خواهد داد. وی افزود: کلید بازدارندگی این 
اســت که تهران بفهمد این رفتار عواقبی برایش خواهد 
داشت و این بازدارندگی موقتی خواهد بود. مدت هاست 
که نگرانی هایی در مورد پاســخ های تهران به ســوالات 
مربــوط درباره ســه تأسیســات و حدودی که بازرســان 
تسلیحات می توانند کار خود را در این کشور انجام دهند، 
وجود دارد. ایالات متحده نیــز اعام کرده که در حال از 
دســت دادن صبر خود اســت.  لــورا هولگیت، نماینده 
آمریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی هفته گذشته به 
هیئت مدیره گفت: »پس از پنج ســال همکاری محدود 
و تصمیــم ایران به انجــام ندادن تعهداتش و پنج ســال 
سوال حل نشــده مربوط به مواد هسته ای در مکان های 
اعام نشده در ایران، نمی توانیم اجازه دهیم الگوی رفتار 
فعلی ایران ادامه یابد.« هولگیت از گروســی درخواست 
کرده اســت تا قبل از نشست بعدی هیئت مدیره در ماه 
ژوئن، قبل از اینکه بریتانیا، فرانســه و آلمان تحریم های 
بیشتری از طریق سازمان ملل بررسی کنند، یک گزارش 
جامع قطعی درباره پایبندی ایران به توافق هسته ای ارائه 
کند. سه کشور اروپایی نیز مواضع تندی اتخاذ کرده اند. 
آنهــا در بیانیه ای گفتند: »ایران به غنی ســازی اورانیوم 
بسیار فراتر از آنچه در برجام متعهد شده بود، ادامه داده 
است. ایران اکنون باید گام های جدی و معناداری بردارد 
که نشان دهنده تمایل واقعی برای کاهش تنش است.« 
اما اظهــارات علنی اخیر در ایران در مــورد توانایی های 
فنی این کشور برای تولید تسلیحات هسته ای در جهت 
مخالف است. کورین کیتســل، سفیر بریتانیا در آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، گفته است: پس از فرصت های 
ازدست رفته و زمان ازدست رفته، زمان هیئت مدیره آژانس 
به پاسخگویی ایران در قبال تعهدات قانونی اش از دست 
رفته اســت. ایران امــا اصرار دارد که مایــل به مذاکره در 
مورد نسخه بعدی توافق هسته ای اســت و مذاکرات در 
پس پشــت پرده با علی باقری، معاون وزیر امور خارجه و 
همتایــان اروپایی او ادامه دارد. همزمان، تهران به برنامه 
تسلیحات هســته ای اســرائیل تاکید می کند. حسین 
امیرعبداللهیــان، وزیر امور خارجه ایــران، در کنفرانس 
خلع ســاح ژنو در فوریه گفت که رژیم اســرائیل »منبع 
واقعی تکثیر ساح های کشتارجمعی« در منطقه است. 
وی گفت: لازم اســت کل زرادخانه هسته ای این رژیم از 
بین برود و تمامی تاسیسات هسته ای آن تحت پادمان ها 
و مکانیسم های راستی آزمایی آژانس بین المللی انرژی 

اتمی قرار گیرد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری


